



## РАСЧЕТ

### **стоимости обучения курсов повышения квалификации средних медицинских работников. Очная форма. Программа – 288 часов.**

Количество слушателей в группе – 25 человек,

количество часов на группу – **288 часов,**

из них: теория – 176 часов,

практика – 3 подгруппы по 112 часов = 336 часов

стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет (30%) – 159,70 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 175 031,20 руб.**

Преподаватели – **87 515,60 руб.**

Курсы 512 час. \* 159,70 = 81766,40 руб.

Экзамен по окончании курсов (6 членов комиссии\*6 часов): 36\*159,70=5749,20 руб.

Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант, уборщик служебных помещений):  
0,25 от ФОТ преподавателей 0,25\*87515,60=**21 878,90**

Районный коэффициент: (87515,60+21878,90)\*30% = 32818,35 руб.

Северная надбавка: (87515,60+21878,90)\*30% = 32818,35 руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 52 859,42 руб.**

175 031,20\*30,2% = 52 859,42 руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 16 665,60 руб.**

40 час.\*200,00 руб.\*30%\*30%\*30,2% = 16 665,60 руб.

Где: 40 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовление, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов,  
200,00 руб. – стоимость одного часа преподавателя по высшей квалификационной категории с учетом 25% стимулирующей доплаты,  
30% - районный и северный коэффициенты,  
30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **4. Оплата за содержание необходимых учебно-производственных площадей – 3385,33 руб.**

- вода и стоки 43530 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1,5 мес. = 302,30 руб.

- электроэнергия 84000 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1,5мес. = 583,33 руб.

- тепло и горячая вода 470630 руб. в год/3490,8 м<sup>2</sup>/8 мес.\*61 м<sup>2</sup>\*1,5 мес. = 1542,00 руб.

- вывоз и утилизация ТБО 21 чел.\*0,12м<sup>3</sup>/704,44руб.\*1,5 мес. = 126,80 руб.

- услуги связи и интернет-связи 276100/12мес./450чел.\*25чел.\*0,65 = 830,90 руб.

#### **5. Амортизация машин и оборудования – 13927,80 руб.**

Компьютеры - 11 шт. стоимость – 26000,00 руб.

Мультимедийное оборудование – 1 комплект, стоимостью 48000,00 руб.

(26000,00\*11шт.+48000,00)\*2,78%\*\*1,5 мес.=13927,80 руб.

2,78% месячный процент амортизации для 2 амортизационной группы

#### **6. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов –5862,50 руб.**

Флэш карта – 500,00 руб.

Картридж для МФУ – 1 шт. \* 4000,00 руб. = 4000,00 руб.  
Бумага – 600,00 руб. (3 пачки \* 200,00 руб.)  
Папки скоросшиватели – 305,00 руб. (36,00 руб. \* 5 шт. + 5,00 руб. \* 25 шт.)  
Моющие средства - 457,50 руб. (36,6 руб. \* 25 чел. \* 50%)

**7. Прочие накладные расходы (не более 30% от прямых затрат) – 82200,00 руб.**

*Всего:*

$(175031,20 + 52859,42 + 116665,60 + 3385,33 + 13927,80 + 5862,5 + 82200,00) / 25 = 13990,00$  рублей

**Стоимость обучения одного слушателя – 14 000,00 рублей.**

### **Расчет стоимости сертификационного экзамена**

**1. Фонд оплаты труда – 19 164,00 руб.**

Экзамен сертификационный (6 членов комиссии \* 10 часов):  $60 * 159,70 = 9582,00$  руб.

Прочий персонал (секретарь, лаборант компьютерного класса):  $9582,00 * 0,25 = 2395,50$

Районный коэффициент:  $11977,50 * 30\% = 3593,25$  руб.

Северная надбавка:  $11977,50 * 30\% = 3593,25$  руб.

**2. Отчисления с фонда заработной платы – 5787,53 руб.**

**3. Стоимость бланков сертификатов (25 чел. \* 140,00 руб.) – 3500,00 руб.**

*Всего:*  $(19164,00 + 5787,53 + 3500,00) / 25 = 1140,00$  рублей

**Стоимость сертификационного экзамена – 1200,00 рублей**

Главный бухгалтер:  – С.Ю.Кибардина



## РАСЧЕТ

### **стоимости обучения курсов повышения квалификации средних медицинских работников. Очная форма. Программа – 216 часов.**

Количество слушателей в группе – 25 человек,  
количество часов на группу – 216 часов,  
из них: теория – 96 часов,

практика – 3 подгруппы по 120 часов = 360 часов  
стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет (30%) – 159,70 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 157 144,80 руб.**

Преподаватели – 78572,40 руб.

Курсы 456 час. \* 159,70 = 72823,20 руб.

Экзамен по окончании курсов (6 членов комиссии\*6 часов): 36\*159,70=5749,20 руб.

Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант, уборщик служебных помещений):  
0,25 от ФОТ преподавателей 0,25\*78572,40=19643,10

Районный коэффициент: (78572,40+19643,10)\*30% = 29464,65 руб.

Северная надбавка: (78572,40+19643,10)\*30% = 29464,65 руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 47 457,73 руб.**

157144,80\*30,2% = 47457,73 руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 12499,20 руб.**

30 час.\*200,00 руб.\*30%\*30%\*30,2% = 12499,20 руб.

Где: 30 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовление, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов,  
200,00 руб. – стоимость одного часа преподавателя по высшей квалификационной категории с учетом 25% стимулирующей доплаты,  
30% - районный и северный коэффициенты,  
30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **4. Оплата за содержание необходимых учебно-производственных площадей – 3385,33 руб.**

- вода и стоки 43530 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1,5 мес. = 302,30 руб.

- электроэнергия 84000 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1,5мес. = 583,33 руб.

- тепло и горячая вода 470630 руб. в год/3490,8 м2/8 мес.\*61 м2\*1,5 мес. = 1542,00 руб.

- вывоз и утилизация ТБО 25 чел.\*0,12м3/704,44руб.\*1,5 мес. = 126,80 руб.

- услуги связи и интернет-связи 276100/12мес./450чел.\*25чел.\*0,65 = 830,90 руб.

#### **5. Амортизация машин и оборудования – 9285,20 руб.**

Компьютеры - 11 шт. стоимость – 26000,00 руб.

Мультимедийное оборудование – 1 комплект, стоимостью 48000,00 руб.

(26000,00\*11шт.+48000,00)\*2,78%\*=9285,20

2,78% месячный процент амортизации для 2 амортизационной группы

#### **6. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов – 5862,50 руб.**

Флэш карта – 500,00 руб.

Картридж для МФУ – 1шт.\*4000,00 руб. = 4000,00 руб.

Бумага – 600,00 руб. (3 пачки\*200,00 руб.)  
Папки скоросшиватели – 305,00 руб. (36,00 руб.\*5шт.+5,00 руб.\*25 шт.)  
Моющие средства - 457,50 руб.(36,6 руб.\*25чел.\*50%)

**7. Прочие накладные расходы (не более 15% от прямых затрат) – 33 115,00 руб.**

*Всего:*

$(157144,80+47457,73+12499,20+3385,33+9285,20+5862,5+33115,00)/25=10\ 750,00$  рублей

**Стоимость обучения одного слушателя – 10 750,00 рублей.**

### **Расчет стоимости сертификационного экзамена**

**1. Фонд оплаты труда – 19 164,00 руб.**

Экзамен сертификационный (6 членов комиссии \* 10 часов):  $60*159,70=9582,00$  руб.

Прочий персонал (секретарь, лаборант компьютерного класса):  $9582,00*0,25=2395,50$

Районный коэффициент:  $11977,50*30\% = 3593,25$  руб.

Северная надбавка:  $11977,50*30\% = 3593,25$  руб.

**2. Отчисления с фонда заработной платы – 5787,53 руб.**

**3. Стоимость бланков сертификатов (25 чел.\*140,00 руб.) – 3500,00 руб.**

*Всего:*  $(19164,00+5787,53+3500,00)/25=1140,00$  рублей

**Стоимость сертификационного экзамена – 1200,00 рублей**

Главный бухгалтер:  С.Ю.Кибардина



## РАСЧЕТ

### **стоимости обучения курсов повышения квалификации средних медицинских работников. Очная форма. Программа – 144 часа.**

Количество слушателей в группе – 25 человек,

количество часов на группу – 144 часа,

из них: теория – 70 часов,

практика – 3 подгруппы по 74 часа = 222 часа

стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет – 159,70 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 127 086,92 руб.**

Преподаватели – 64 199,40 руб.

Курсы 366 час. \* 159,70 = 58450,20 руб.

Экзамен по окончании курсов (6 членов комиссии\*6 часов): 36\*159,70=5749,20 руб.

Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант, уборщик служебных помещений):

0,25 от ФОТ преподавателей 0,25\*60919,68=15 229,92

Районный коэффициент: (64 199,40+15229,92)\*30% = 23828,80 руб.

Северная надбавка: (64199,40+15229,92)\*30% = 23828,80 руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 38 380,25 руб.**

127 086,92\*30,2% = 38380,25 руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 8332,80 руб.**

20 час.\*200,00 руб.\*30%\*30%\*30,2% = 8332,80 руб.

Где: 20 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовление, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов,

200,00 руб. – стоимость одного часа преподавателя по высшей квалификационной категории с учетом 25% стимулирующей доплаты,

30% - районный и северный коэффициенты,

30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **4. Оплата за содержание необходимых учебно-производственных площадей – 2342,07 руб.**

- вода и стоки 43530 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1 мес. = 201,53 руб.

- электроэнергия 84000 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*1мес. = 388,89 руб.

- тепло и горячая вода 470630 руб. в год/3490,8 м<sup>2</sup>/8 мес.\*61 м<sup>2</sup>\*1 мес. = 1028,00 руб.

- вывоз и утилизация ТБО 25 чел.\*0,12м<sup>3</sup>/704,44руб.\*1 мес. = 84,53 руб.

- услуги связи и интернет-связи 276100/12мес./450чел.\*25чел.\*0,5 = 639,12 руб.

#### **5. Амортизация машин и оборудования – 6035,38 руб.**

Компьютеры - 11 шт. стоимость – 26000,00 руб.

Мультимедийное оборудование – 1 комплект, стоимостью 48000,00 руб.

(26000.00\*11шт.+48000,00)\*2,78%\*0,65=6035,38

2,78% месячный процент амортизации для 2 амортизационной группы

#### **6. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов – 5862,50 руб.**

Флэш карта – 500,00 руб.

Картридж для МФУ – 1шт.\*4000,00 руб. = 4000,00 руб.

Бумага – 600,00 руб. (3 пачки \* 200,00 руб.)  
Папки скоросшиватели – 305,00 руб. (36,00 руб. \* 5 шт. + 5,00 руб. \* 25 шт.)  
Моющие средства – 457,50 руб. (36,6 руб. \* 25 чел. \* 50%)

Всего:

$(127086,92 + 38380,25 + 8332,80 + 2342,07 + 6035,38 + 5862,5) / 25 = 7521,60$  рублей

Стоимость обучения одного слушателя – 7 500,00 рублей.

### Расчет стоимости сертификационного экзамена

1. Фонд оплаты труда – 19 164,00 руб.

Экзамен сертификационный (6 членов комиссии \* 10 часов):  $6 * 159,70 = 9582,00$  руб

Прочий персонал (секретарь, лаборант компьютерного класса):  $9582,00 * 0,25 = 2395,50$

Районный коэффициент:  $1197,50 * 30\% = 3593,25$  руб.

Северная надбавка:  $11977,50 * 30\% = 3593,25$  руб.

2. Отчисления с фонда заработной платы – 5787,53 руб.

3. Стоимость бланков сертификатов (25 чел. \* 140,00 руб.) – 3500,00 руб.

Всего:  $(19164,00 + 5787,53 + 3500,00) / 25 = 1140,00$  рублей

Стоимость сертификационного экзамена – 1200,00 рублей

Главный бухгалтер:  С.Ю.Кибардина



## РАСЧЕТ

### **стоимости обучения курсов повышения квалификации средних медицинских работников. Очная форма. Программа – 72 часа**

Количество слушателей в группе – 25 человек,

количество часов на группу – 72 часа,

из них: теория – 30 часов,

практика – 3 подгруппы по 42 часа = 126 часа

стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет (30%) – 159,70 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 64 198,56 руб.**

**Преподаватели – 32 099,28 руб.**

Курсы 156 час. \* 159,70 = 24913,20 руб.

Экзамен по окончании курсов (6 членов комиссии\*6 часов): 36\*159,70=5749,20 руб.

**Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант, уборщик служебных помещений):**  
0,25 от ФОТ преподавателей: 0,25\*32099,28=8024,82

Районный коэффициент: (32099,28+8024,82)\*30% = 12037,23 руб.

Северная надбавка: (32099,28+8024,82)\*30% = 12037,23 руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 19387,97 руб.**

64198,56\*30,2%=19387,97 руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 4 166,40 руб.**

10 час.\*200,00 руб.\*30%\*30%\*30,2% = 4166,40 руб.

Где: 10 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовление, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов,

171,55 руб. – стоимость одного часа преподавателя по высшей квалификационной категории с учетом 25% стимулирующей доплаты,

30% - районный и северный коэффициенты,

30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **1. Оплата за содержание необходимых учебно-производственных площадей – 1266,90 руб.**

- вода и стоки 43530 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*0,5 мес. = 100,76 руб.

- электроэнергия 84000 руб. в год/450 чел./12 мес.\*25 чел.\*0,5мес. = 194,44 руб.

- тепло и горячая вода 470630 руб. в год/3490,8 м2/8 мес.\*61 м2\*0,5 мес. = 514,00 руб.

- вывоз и утилизация ТБО 25 чел.\*0,12м3/704,44руб.\*0,5 мес. = 42,27 руб.

- услуги связи и интернет-связи 276100/12мес./450чел.\*25чел.\*0,65\*0,5 мес. = 415,43 руб.

#### **2. Амортизация машин и оборудования – 4642,60 руб.**

Компьютеры - 11 шт. стоимость – 26000,00 руб.

Мультимедийное оборудование – 1 комплект, стоимостью 48000,00 руб.

(26000,00\*11шт.+48000,00)\*2,78%\*0,5 мес.=4642,60

2,78% месячный процент амортизации для 2 амортизационной группы

#### **3. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов – 5862,50 руб.**

Флэш карта – 500,00 руб.

Картридж для МФУ – 1 шт. \* 4000,00 руб. = 4000,00 руб.

Бумага – 600,00 руб. (1 пачки \* 200,00 руб.)

Папки скоросшиватели – 305,00 руб. (36,00 руб. \* 5 шт. + 5,00 руб. \* 25 шт.)

Моющие средства – 457,50 руб. (36,6 руб. \* 25 чел. \* 50%)

*Всего:*

$(64198,56 + 19387,97 + 4166,40 + 1266,90 + 4642,60 + 5862,50) / 25 = 3981,00$  рублей

*Стоимость обучения одного слушателя – 4 000,00 рублей.*

Главный бухгалтер:  С.Ю.Кибардина





## РАСЧЕТ

### **стоимости обучения курсов по программе «Первая неотложная помощь».** **Очная форма. Программа – 18 часов.**

Количество слушателей в группе – 34 человека,

количество часов на группу – 28 часов,

из них: теория – 8 часов,

практика – 2 подгруппы по 10 часа = 20 часов

стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты (55%) - 200,00 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 17 920,00 руб.**

Преподаватели – 5 600,00 руб.

Курсы 28 час. \* 200,00 = 5 600,00 руб.

**Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант):**

100% от ФОТ преподавателя 5600,00 руб.

Районный коэффициент:  $(5600,00 + 5600,00) * 30\% = 3360,00$  руб.

Северная надбавка:  $(5600,00 + 5600,00) * 30\% = 3360,00$  руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 5 411,84 руб.**

$17 920,00 * 30,2\% = 5 411,84$  руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 4 166,40 руб.**

10 час. \* 200,00 руб. \* 30% \* 30% \* 30,2% = 4 166,40 руб.

Где: 10 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовление, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов,

200,00 руб. – стоимость одного часа преподавателя по высшей квалификационной категории с учетом 25% стимулирующей доплаты,

30%, 30% - районный и северный коэффициенты,

30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **4. Амортизация машин и оборудования – 1900,00 руб.**

Манекен для отработки навыков сердечно-легочной реанимации стоимость – 38 000,00 руб.

$(38 000,00 * 2 \text{ шт.}) * 5\% = 3800,00. * 0,5 = 1900,00$

5% месячный процент амортизации для 3 амортизационной группы

#### **5. Приобретение предметов снабжения и расходных материалов – 8006,00 руб.**

Бинт 10\*16 нестерильный в индив. упаковке прес.: 68 шт. \* 3,50 руб. = 238,00 руб.

Вата медицинская нестер. 250 гр.: 5 шт. \* 110,00 руб. = 550,00 руб.

Салфетки марлевые медицинские стерил. №10: 10 шт. \* 68,00 руб. = 680,00 руб.

Перчатки медицинские нестер.: 68 шт. \* 3,50 = 238,00 руб.

Жгут кровоостанавливающий: 5 шт. \* 350,00 = 1750,00 руб.

Кардидж для МФУ – 1 шт. \* 4000,00 руб. = 4000,00 руб.

Бумага – 200,00 руб. (1 пачка \* 200,00 руб.)

Папки скоросшиватели – 350,00 руб. (36,00 руб. \* 5 шт. + 5,00 руб. \* 34 шт.)

Всего:

$(17920,00 + 5411,84 + 4166,40 + 1900,00 + 8006,00) / 34 = 1100,12$  рублей

**Стоимость обучения одного слушателя – 1 100,00 рублей.**

Главный бухгалтер:  С.Ю.Кибардина



## РАСЧЕТ

### **стоимости дистанционного обучения одного слушателя курсов повышения квалификации средних медицинских работников (программа – 288 часов)**

Индивидуальная дистанционная работа и контроль за изучением материала не менее 4 часов.  
Стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет (30%) – 159,70 руб.

#### **1. Фонд оплаты труда – 1533,12 руб.**

Преподаватель: 4 ч. \* 159,70 = 638,80 руб.

Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант):

0,5 от ФОТ преподавателя: 0,5 \* 638,80 = 319,40

Районный коэффициент: (638,80 + 319,40) \* 30% = 287,46 руб.

Северная надбавка: (638,80 + 319,40) \* 30% = 287,46 руб.

#### **2. Отчисления с фонда заработной платы – 463,00 руб.**

1533,12 \* 30,2% = 463,00 руб.

#### **3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 833,28 руб.**

2 час. \* 200,00 руб. \* 30% \* 30% \* 30,2% = 833,28 руб.

Где: 2 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовления, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов, размещения материалов на сайте  
200,00 руб. – стоимость одного часа с учетом квалификации преподавателя и методиста,  
30%, 30% - районный и северный коэффициенты,  
30,2% - отчисления с оплаты труда.

#### **4. Прочие накладные расходы – 499,03 руб.**

(такие как регистрация домена, оплата хостинга, услуги связи, расходные материалы)  
от 0,25 ФОТ: 0,25 \* 1996,12 = 499,03 руб.

Всего:

1533,12 + 463,00 + 833,28 + 499,03 = 3328,43 рублей

**Стоимость обучения одного слушателя – 3000,00 рублей.**

Главный бухгалтер:  С.Ю. Кибардина



## РАСЧЕТ

### **стоимости дистанционного обучения одного слушателя курсов повышения квалификации средних медицинских работников (программа – 72 часа)**

Индивидуальная дистанционная работа и контроль за изучением материала слушателем не менее 3 часов. Стоимость одного часа (руб.) преподавателя высшей квалификационной категории с учетом стимулирующей доплаты за выслугу лет (30%) – 159,70 руб.

**1. Фонд оплаты труда – 1 149,84 руб.**

Преподаватель: 3 ч. \* 159,70 = 479,10 руб.

Прочий персонал (секретарь, бухгалтер, лаборант): 0,5 от ФОТ преподавателя:  
0,5 \* 479,10 = 239,55

Районный коэффициент: (479,10 + 239,55) \* 30% = 215,60 руб.

Северная надбавка: (479,10 + 239,55) \* 30% = 215,60 руб.

**2. Отчисления с фонда заработной платы – 347,25 руб.**

1 149,84 \* 30,2% = 347,25 руб.

**3. Оплата за разработку, изготовление, экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических материалов, технологий и средств обучения – 749,95 руб.**

1,8 час. \* 200,00 руб. \* 30% \* 30% \* 30,2% = 749,95 руб.

Где: 1,8 час. – кол-во часов, необходимое для разработки, изготовления, экспертизы учебных планов и программ, учебно-методических материалов, размещения материалов на сайте  
200,00 руб. – стоимость одного часа с учетом квалификации преподавателя и методиста,  
30%, 30% - районный и северный коэффициенты,  
30,2% - отчисления с ФОТ.

**4. Прочие накладные расходы – 374,27 руб.**

(такие как регистрация домена, оплата хостинга, услуги связи, расходные материалы)  
от 0,25 ФОТ: 0,25 \* 1497,09 = 374,27 руб.

Всего:

1149,84 + 347,25 + 749,95 + 374,27 = 2621,31 рублей

**Стоимость обучения одного слушателя – 2500,00 рублей.**

Главный бухгалтер:  - С.Ю. Кибардина